
                                                                                                                                99109Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                   

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 19 novembre 2025, n. 1806
Programma operativo complementare al POR Puglia 2014-2020 – Azione 6.8 - Piano Strategico del Turismo 
di cui alla DGR n 191/2017 e ss.mm.ii. Stanziamenti POC di cui alla DGR n. 1502/2023. Variazione al bilancio 
annuale 2025 e pluriennale di previsione 2025-2027 ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. n.118/2011, per 
complessivi € 182.820,00

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261, del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165, del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22, e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Turismo e Internazionalizzazione, condiviso, per la parte contabile, 
con il Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria, e la conseguente proposta dell’Assessore al Turismo, 
Sviluppo e Impresa Turistica, e con il Presidente della Giunta regionale.

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di stanziare risorse pari a € 182.820,00 a valere sul POC Puglia 2014-2020, per i progetti attuativi 
dell’anno 2025 del Piano Strategico del Turismo Puglia365, già approvati con AD n. n. 328 del 
06.12.2023 e rimodulati con AD n. 177/2024, n. 187/2024, n. 244/2024, n. 275/2024, n. 4/2025, n. 
34/2025, n. 35/2025, n. 36/2025 e n. 155/2025;

2.	 autorizzare la variazione in termini di competenza e cassa al Bilancio annuale di previsione 2025 e 
pluriennale 2025/2027, Documento tecnico di accompagnamento e al bilancio finanziario gestionale 
2025-2027, approvato con Deliberazione di Giunta regionale n. 26 del 20/01/2025, ai sensi dell’art. 
51, comma 2. del d.Igs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., come indicato nella sezione “copertura finanziaria” 
del presente provvedimento;

3.	 dare atto che la copertura finanziaria riveniente dal presente provvedimento assicura il rispetto dei 



99110                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio come previsto dal D.Lgs. n. 118/2011 e 
ss.mm.ii.;

4.	 approvare l’Allegato E/1 parte integrante del presente provvedimento, relativo alla variazione 
di bilancio, che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria alla Tesoreria regionale, 
conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione;

5.	 autorizzare il Dirigente della Sezione Turismo e Internazionalizzazione, in qualità di responsabile 
dell’Azione 6.8 del POR Puglia 2014-2020, ad adottare i conseguenti provvedimenti di accertamento, 
impegno e liquidazione a valere sui competenti capitoli di spesa di cui alla sezione copertura 
finanziaria, la cui titolarità è del Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria, per l’importo pari 
a € 182.820,00 a valere sulle risorse P.O.C. Puglia 2014-2020;

6.	 pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;
7.	 di notificare il presente provvedimento, al Dipartimento Turismo Economia della Cultura e 

Valorizzazione Territoriale e alla Sezione Programmazione Unitaria;
8.	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                99111Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                   

–

2027 ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. n.118/2011
complessivi € 182.820,00

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale del 26 aprile 2016, n. 582 relativa alla presa d’atto della 

Puglia 2014/2020, ai sensi dell’art. 110

Vista la Deliberazione n. 970 del 13/06/2017 con la quale la Giunta Regionale ha approvato l’Atto di 
organizzazione per l’attuazione del Programma Ope
Visto l’A.D. della Sezione Programmazione Unitaria n. 39 del 21 giugno 2017, con il quale è stato 

dell’art. 123, par. 3 del Regolamento (UE) n. 1303/2013 

Vista la  Legge  Regionale  13 luglio 2017, n. 28 “Legge sulla partecipazione” ed il suo Regolamento 

vato il “Regolamento recante i criteri sull’ammissibilità delle spese per  i programmi 

2014/2020”;

2020 per dare attuazione alla manovra anti crisi connessa all’emergenza epidemiologica da Covid

Delibera CIPE 47 del 28/07/2020 avente ad oggetto. “Programma di azione e coesione 2014
Programma complementare Regione Puglia”;

adottato il nuovo modello organizzativo regionale “MAIA 2.0” con approvazione del relativo atto di 



99112                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

Vista la DGR n. 1576 del 30/09/2021 con la quale la Giunta Regionale ha conferito l’incarico di 

a la DGR n. 1794 del 05/11/2021 con cui è stato approvato l’adeguamento organizzativo della 
2020 al MAIA 2.0, assegnando la Responsabilità dell’Azione 6.8 alla 

Visto il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni 

degli articoli 1 e 2 della L. 42/2009”;

2 del 31/12/2024 “Disposizioni per la formazione del bilancio di 

Vista la Legge Regionale n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione
l’esercizio finanziario 2025 e bilancio pluriennale 2025 2027”;
la D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 

n. 1466 del 15/09/2021 recante “Approvazione del documento strategico “AGENDA DI 
GENERE. Strategia Regionale per la Parità di Genere in Puglia”

Legge Regionale n. 1 dell’ 11 febbraio 2002 e con successivo DPGR n. 176/2011, è stata 
istituita l’Agenzia Regionale del Turismo “Pugliapromozione” quale strumento operativo delle 

del Turismo della Regione Puglia 2016/2025, denominato “Puglia 365”, che  racchi
obiettivi  generali:  far  crescere  la  competitività  della destinazione Puglia in Italia e all’estero, 

potenziare  l’innovazione organizzativa e tecnologica del settore, con l’intento di aiutare i territori 
pugliesi ad organizzarsi per un turismo che duri tutto l’anno. Le priorità d’intervento sono
prodotto, formazione, accoglienza, promozione, legate dal filo dell’innovazione  e  salda

Al fine di dare attuazione all’indirizzo politico



                                                                                                                                99113Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                   

con l’Agenzia Pugliapromozione ai sensi dell’art. 15 della Legge 

–

nell’ambito dell’Asse VI Tutela dell’ambiente e promozione delle risorse naturali e culturali, 
l’Azione 6.8 “Interventi per il posizionamento competitivo delle destinazioni turistiche”, finalizzata 

della Puglia anche attraverso azioni di “destination marketing” coordinate e inquadrate 
all’interno  di una complessiva strat

Il  Piano  strategico  del  Turismo  “Puglia 365”, che d

“Incontri 3x6x5”
all’aggiornamento e sviluppo di una nuova visione condivisa del turismo in Puglia; 

e n. 1692 del 29.11.2024 ha approvato gli interventi progettuali relativi all’annualità 2024 del 
Puglia 365” a cura dell’Agenzia Pugliapromozione, approvando lo 

schema di Addendum all’Accordo di cooperazione sottoscrit
Puglia e l’Agenzia Pugliapromozione, assicurando la copertura finanziaria per la realizzazione delle 
attività progettuali previste per una somma complessiva pari a € 21.900.000,00;

progettuali relativi all’annualità 2025 del Piano strategico del Turismo Puglia 365” a cura 
dell’Agenzia Pugliapromozione, approvando lo schema di Addendum all’Accordo di cooperazione 

gione Puglia e l’Agenzia Pugliapromozione, assicurando la 

complessiva pari a € 6.800.000,00.

L’Agenzia ARET Pugliapromozione con 
spostamento di risorse pari a € 100.000,00 dal progetto “
sistema dell’accoglienza turistica regionale e valorizzazione dell’offerta” al progetto “
della destinazione Puglia”

’ulteriore
“ a365. Comunicazione, diffusione, partecipazione, partenariato”, 
“Innovazione della destinazione Puglia”, “Comunicazione digitale e brand identity della 
destinazione Puglia (Business to consumer”, “Prodotto turistico”, “Qualificazione e potenziamento 

stema dell’accoglienza turistica regionale e valorizzazione dell’offerta” e “Promozione della 
destinazione Puglia”



99114                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

2025. Le restanti risorse relative all’annualità 2023 pari a € 182.820,00 

€ 
“Promozione della destinazione Puglia”, “Comunicazione digitale e brand identity
Puglia (Business to consumer”, “Piano strategico Puglia365. Comunicazione, diffusione, 
partecipazione, partenariato” e “Prodotto turistico”, nell’ambito 

Si ritiene altresì che sussistano i presupposti di fatto e di diritto per proporre l’approvazione dell’atto 
vo di variazione al bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2025 

sensi dell’art. 51 comma 2) del 
D.Lgs. n. 118/11 e s.m.i, derivante dall’applicazione della quota vincolata del risultato di 
amministrazione, ai sensi dell’art. 42 comma 8 e seguenti del medesimo D.Lgs. n. 118/11 e s.m.i., 

ione “Copertura finanziaria” del presente provvedimento. 

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  salve le garanzie previste 

UE”. 

approvato con D.G.R. n. 26/2025, ai sensi dell’art. 51, comma 2 lett. a), del 

●



                                                                                                                                99115Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                   

+ € 

Si attesta che l’importo
obbligazione giuridicamente perfezionata, con debitore certo: Ministero dell’Economia e Finanze.

●

+ € 

+ € 

€ 

L’entrata e la spesa di cui al presente provvedimento, p € 

con atto dirigenziale della Sezione Turismo, in qualità di Responsabile dell’Azione 6.8  del POC Puglia 
n. 1034/2020, ai sensi del principio contabile di cui all’allegato 4/2, par. 3.6, 

lett. c) “contributi a rendicontazione” del D. Lgs. 118/2011.



99116                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025



                                                                                                                                99117Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                   

…………………………………………………

…………………………………………………

……………………………………………

regionale, d’intesa con il President

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto. 

L’Assessore al Turismo, Sviluppo e Impresa Turistica 

………………………………………………….

……………………………………………….

……………………………………………….

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della L.R. n. 

Anna Maria Candela
27.10.2025 13:46:01
GMT+01:00

Pasquale Orlando
03.11.2025
10:37:00
GMT+00:00

VITO ANTONIO
ANTONACCI
12.11.2025 09:34:16
GMT+02:00

Gianfranco Lopane
12.11.2025
09:13:54
GMT+01:00

Michele Emiliano
12.11.2025
16:16:21
GMT+01:00

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 13/11/2025 13:46

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



99118                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

DELIBERA N. …. - 

data: …./…../…….               n. protocollo ……….

DELIBERA  N. …. -  

Anna Maria Candela
27.10.2025 11:05:19
GMT+01:00



                                                                                                                                99119Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                   

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

TUR DEL 2025 12 13.11.2025

PROGRAMMA OPERATIVO COMPLEMENTARE AL POR  PUGLIA 2014-2020 # AZIONE 6.8 - PIANO  STRATEGICO  DEL
TURISMO DI CUI ALLA DGR N 191/2017 E SS.MM.II. STANZIAMENTI POC DI CUI ALLA DGR N. 1502/2023. VARIAZIONE

AL BILANCIO ANNUALE 2025 E PLURIENNALE DI PREVISIONE 2025-2027 AI SENSI DELL#ART. 51 COMMA 2 DEL
D.LGS. N.118/2011, PER COMPLESSIVI € 182.820,00

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 13/11/2025 13:45

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


